
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  7Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º 
de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Davyson Nascimento 
de Sena,
R E S O L V E:
Art. 1º nomear DANIELLE CAYÊ SILVEIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, RENAN AUGUSTO SOUZA DE CASTRO do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 23 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Renan Augusto Souza de Castro,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JOEL MAIA CAVALHEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 23 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOÃO ROMUALDO OLIVEIRA DA CRUZ do cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação de atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 15 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de João Romualdo Oliveira da Cruz,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDUARDO FELIZ CAVALCANTE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, JOSÉ DE NAZARÉ DE SOUZA PEDROSA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de José de Nazaré de Souza Pedrosa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 15 de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, 
de 1º de janeiro de 2015, PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA 
do cargo em comissão de Diretor de Operações Técnicas, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a contar de 19 de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º 
de janeiro de 2015, MACELE KYVIA ARAUJO BUHRNHEIM para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Operações Técnicas, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a contar de 19 de 
fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ZUILA DE NAZARÉ OLIVEIRA LOBATO WANGHON 
do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUANA PEREIRA CARNEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI 
do cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROSANA MARIA FRANÇA MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSIANA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
CRUZ do cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Josiana da Conceição de Oliveira 
Castro,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ERIVÂNIA BEZERRA DE GODEZ 
para exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos 
Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
22 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 284860

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 222/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/83867,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2018, a fi m de participar de 
Reunião na Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, 
devendo responder pelo Comando da Corporação o CEL QOPM 
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Chefe do Estado-Maior Geral 
da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


